[38] Ad admirandum lectori potius quam imitandum adiungam hic statim filium **THOMAM ZAMOSCIUM**. Cuius non mediocris sane diligentia in paternum succedentis locum et eloquium tot experimenta iam in Republica dedit, ut quod de paucis scriptum est. de illo in Polonia passim dicatur – rem utramque paterno exemplo consummare praestitit: si arma sumat. natum in armis credas. si se ad studium vertat, inter litteras educatum.

[39] **STANISLAUS ZOLKIEVIUS**, quem armorum laus et victoriarum gloria omnibus. quotquot in Sarmatia bellicosissimi duces fuerant. exaequarunt, a studio litterarum. medio quamvis in bellorum furore, non abhorruit, sed Zamoscium aemulatus (sub quo militiam condi<di>cerat) cum alia Ciceronis opera assidue legit. tum libros De officiis in sinu quotidie gessit. Cuius et in historiis perlegendis tam vehemens studium fuisse compertum est, ut ex quo primum litterarum dulcedinem gustavit. nulla umquam alia dulcedine distrahi potuerit: nec bellorum curis, nec victoriarum laetitia, nec gloria triumphorum. quibus ornatissimam aetatem egit debellatis praesertim Moscovitarum imperatoribus. Donec ad ultimum rem gerens in Valachia cum hoste insidioso et potente vitam in acie posuit et quid nisi religioni donavit?

[40] Eius filium. **IOANNEM ZOLKIEVIUM**, tam studiose paternis vestigiis inhaerentem vidimus, ut ni mors praematura reducem e captivitate Scythica tam cito rapuisset, evasisset profecto in magnum bellatorem et oratorem una, ut qui studia liberalia ab aetate prima cupide et liberalissime exercuit semper. priusquam adhuc ad exteris nationes excolendi ingenii causa a patre missus fuisset. Cui toto bello Moscovitico adhaerens in tanta rerum mole et varietate et legisse. et scripsisse, et declamasse quotidie fertur.

[41] Tres simul unius familiae clarissimos oratores libuit coniunctim recensere: **VALENTINUM** videlicet, **IOANNEM** et **FELICEM HERBORTOS**, quod et eloquio, et eruditione essent sibi pares, et tempore nihil fere a se distarent. Quorum ingeniis non Roxolaniam modo (ubi nati etiam honores praeclarissimos gesserunt). sed Poloniam universam ornatam habemus.

[42] Nam Valentinus in Concilio Tridentino regis et cleri Poloniae orator. quid ingenio quidve eloquio posset, universi orbis patribus testatus est. ut colligimus ex orationibus eius. quas prelo excusas reliquit.

[38] Raczej dla obudzenia w czytelniku podziwu niż jako wzór możliwy do naśladowania dołączam tu zaraz jego syna, **TOMASZA ZAMOYSKIEGO**. Tyle już razy, jako dziedzic ojcowskiego stanowiska i kunsztu oratorskiego, dał w Rzeczypospolitej świadectwo swej nieprzeciętnej pilności, że to co o niewielu się pisze, o nim w całej Polsce głośnia – wzorem ojca zdołał osiągnąć doskonałość w obu dziedzinach: jeśli bierze się do broni, sądziłbyś, że urodził się wśród szczeru oręża, jeśli zwraca się ku nauce – że został wychowany wśród ksiąg.